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Введение.

Гранитные пегматиты широко распространены в древних кристаллических щитах и

складчатых областях континентальной коры. Они играют важную роль в добыче многих

полезных ископаемых: редких металлов (литий, тантал, цезий, бериллий и др.),

керамического, пьезооптического и ювелирного сырья, и являются главным и

единственным источником листового мусковита. Пегматиты – дифференцированные

зонально построенные геологические тела, валовый минеральный состав которых отвечает

граниту. Зональность наиболее полнодифференцированных пегматитовых тел

представляет собой смену от контакта четко различающихся по структурно-текстурным

особенностям минеральных зон и, в общем виде, отвечает последовательности

образования: аплитовая зона – наиболее мелко-равномернозернистая на контакте с

вмещающими породами, графическая – с эпитаксическими срастаниями полевого шпата и

кварца или турмалина, блоковая – сложенная крупными кристаллами полевого шпата,

кварца, слюды, кварцевое ядро и, в наиболее дифференцированных – полости-миаролы. Не

полностью дифференцированные пегматитовые тела могут состоять только из графической

и блоковой зон со слабо проявленной аплитовой оторочкой, или только из блоковой и

аплитовой зон - пегматоиды.

Существует много классификаций пегматитов, основанных в основном на

особенностях минерального состава и рудной нагрузки. Чаще всего на этой основе

выделяют формации керамических, слюдоносных, редкометально-слюдоносно-

керамических, редкометальных, редкометально-редкоземельных и хрусталеносных

пегматитов. Каждая из этих формаций помимо своего набора структурных и текстурных

особенностей характеризуется определенными минеральными парагенезисами и

условиями образования.

Все пегматиты Северного Приладожья относятся к формации керамических

пегматитов по классификации В.В. Гордиенко (Гордиенко 1996) основанной на

минерально-текстурных признаках: минеральный состав – набор главных

породообразующих минералов - определяет принадлежность пегматита к определенному

типу, а текстурная характеристика, отражающая степень неоднородности минерального

состава пегматитового тела в различных его частях – позволяет оценить степень

дифференцированности.

Обладающие одинаковым набором главных породообразующих минералов

пегматиты Северного Приладожья различаются по размерам и степени

дифференцированности, кроме того, локализованы в разных по составу и генезису

вмещающих породах: гранитогнейсовых куполах, метаморфических породах различного

состава и происхождения, что должно было отразиться в особенностях состава акцессорных

минералов характеристике которых посвящены настоящая работа.

В отличие от редкометалльных пегматитов, в изучении керамических делается

упор на породообразующие минералы, что в первую очередь обусловлено потребностями

промышленности. В связи с этим исследование акцессорной минерализации

керамических пегматитов Северного Приладожья ранее не изучалось столь детально.

Цель работы: изучение акцессорной минерализации пегматитовых тел ... и

особенностей распределения в них химических элементов.

Автор выражает благодарность научному руководителю – доценту кафедры

геологии месторождений полезных ископаемых, кандидату геолого-минералогических

наук Сергею Викторовичу Петрову и старшему преподавателю кафедры геохимии

Волковой Елене Викторовне за ценную помощь, советы и поддержку, которые позволили

подготовить данную работу.

Таблица 1 Условные обозначения в работе приняты едиными для всех рисунков и таблиц:

На рисунке В таблице Объект

1 Харитоновский участок

2 Линноваара

3 Железная Дорога

4 Калуга (валовая проба)

4а Калуга (центральная часть)

4б Калуга (краевая часть)

5 Голубая дорога

6 Тетрамяки (центральная часть)

6б Тетрамяки (слюдяная оторочка)

1 Краткий геологический очерк Северного Приладожья

Балтийский щит состоит из трех масштабных геоблоков: Дальсландского,

Свекофеннского и Карело-Кольского. На западе находится Свекофеннский геоблок,

который представлен коллизионными структурами раннепротерозойского подвижного

пояса и представлен турбидитами, глубоководными осадочными породами и

преимущественно толеитовыми вулканитам 1 Карело-Кольский геоблок разнообразен по

строению, поэтому его принято разделять на три массива, а именно: Кольский,

Беломорский и Карельский (рис. 1). Дальсландский мегаблок представленный

преимущественно переработанными протерозойскими (готскими) породами (Шаров 2017).

Рисунок 1 Схема тектонического строения Балтийского щита (Шурилов, 2005). 1 - Область палеозойского

надвига: (6)-каледониды; 2 - Область верхнепротерозойского крастогенеза: (5)-Дальсландскиймегаблок; 3 -

Область нижнепротерозойского крастогенеза: (4)-Ладожско-Ботнический мегаблок, (4а) Раахе-Ладожская

зона; 4 - Области архейского крастогенеза, мегаблоки: (1)-Кольский, (2)-Беломорский, (3)-Карельский; 5 -

Нижнерифейские массивы формации гранитов-рапакиви; 7 - Граница распространения платформенных

отложений; 8 - Бассейны рифейской седиментации.

Зона сочленения Карело-Кольского и Свекофеннского геоблоков в литературе

называется Раахе-Ладожской. Она является взбросо-надвиговой системой с правым

смещением, который прослеживается на 1000 км. Ширина зоны сочленения более сотни

километров (Шурилов, 2005).. С юго-востока она перекрывается отложениями чехла

Русской плиты. Раахе-Ладожская зона является результатом субдукции протерозойского

Сфекофенского геоблока под архейский Карело-Кольский кратона и окончательно

сформировалась 1,80-1,78 млрд. лет назад.

Северное Приладожье располагается на юге Раахе-Ладожской зоны и находится на

северном берегу Ладожского озера. В переделах Северного Приладожья выделяют две

группы куполов: западную (Сортавальскую) и восточную (Питкярантскую). Прогибы

между куполами заполнены сильно метаморфизованными протерозойскими породами,

которые с юго-запад и юго-востока прорывают относительно молодые массивы гранитов

рапакиви.

Рисунок 2 Принципиальная схема расположения куполов и их групп (Геология и петрология 2000г)

В геологическом строении Северного Приладожья можно выделить два комплекса

пород: породы купольных структур и обрамляющие их породы. Породы купольных

структур считаются ремобилизованным веществом, представленным гранитогнейсами,

которые местами сменяются на серые и полосчатые гнейсы. Гранитогнейсовые купола

секутся телами амфиболитового состава и плагио-микроклиновыми гранитами, которые

могли быть связаны с Карельским тектоно-магматическим циклом (Хазов, 1973).

Второй комплекс пород представлен породами нижнего протерозоя (верхнего

Карелия), который разделяют на два надгоризонта: Людоковийский (2,1-1,92 млрд. лет) и

Калевийский (1,92-1,8 млрд. лет). Людоковийский в изучаемом регионе представлен

породами сортавальской серии питкярантской свиты. Амфиболиты, сланцы, кварциты и

мрамора (частично скарнированные), которыми сложена питкярантская свита, образуют

узкие зоны обрамляющие купольные структуры. Калевийский надгоризонт сложен

породами ладожской серии – сланцеватыми метапесчаниками и двуслюдяными (мусковит-

биотитовыми) сланцами с гранатами. Они залегают согласно с породами питкярантской

свиты.

2 Пегматиты Северного Приладожья.

Гранитные пегматиты, широко распространенные в Северном Приладожье, были

описаны еще в 1948 году В. Д. Никитиным, и К. А. Шуркиным. Они разделяли пегматиты

района на доладожские, широко распространенные в гранито-гнейсовых куполах, и

постладожские- преимущественно в зоне контакта гранито-гнейсовых куполов с

питкярантской свитой и в породах ладожской серии 3.

К.И. Розановым (Розанов и др. 1978) пегматитовые тела Северного Приладожья

возрасту и минеральному составу были поделены на ранние пегматиты - возраст

определён K-Ar методом как 1750-1875 млн. лет, получившие развитие в пределах

разломных зон и характеризующиеся дифференцированным строением и более поздние,

менее дифференцированные (1690-1710 млн лет, K-Ar метод).

Рисунок 3 На карте заштрихованным прямоугольником отмечены области, где находится пегматитовые

тела.

Рисунок 4 Условный разрез, показывающий в каких толщах, залегают пегматитовые тела. Условные

обозначения: 1 – мрамора; 2 –амфиболиты; 3 – гранитогнейсы; 4 – слюдит; 5 –пегматитовое тело; 6 –индекс

толщи; 7 – название пегматита.

2.1 Пегматит Линнаваара.

Месторождение Линнаваара расположено 1,2 км от села Леппясилта в Питкярантском

районе, в 25 км к северо-северо-западу от г. Питкяранта и приурочено к юго-восточной

оконечности Коккасельского гранито-гнейсового купола купола, на контакте с породами

питкярантской серии. Карьер разрабатывали, добывая керамическое сырье из трёх самых

крупных жил: Западной, Южной и Северной.


[…]


более 1 мм по удлинению. В пробах наблюдается вторичные преобразования по кристаллам

циркона, а также каймы нарастания. По данным микрозондового анализа, циркон

характеризуется постоянными примесями гафния (HfO2) и примесью скандия в пегматитах

с 1 по 4. Кристаллы граната характеризуются преобладанием альмандинового минала,

присутствием во всех пробах гроссулярового минала. Все турмалины принадлежат

щелочной группе по соотношению катионов в позиции Y. По соотношению катионов в

позиции Х они разделяются на две группы: шерл, к которому относятся образцы из

пегматитов «Линаваара» и «Железная дорога», и дравит, к которому относятся пробы из

остальных пегматитов, где был встречен турмалин. Остальные акцессорные минералы

имеют индивидуальный для каждого пегматита характер и встречаются максимум в трех

пробах из девяти.

На основе изучения минералов тяжелой фракции пегматитов Северного Приладожья

выявлены особенности их акцессорной минерализации, приведенные в таблице 22.

Характеристика акцессорной минерализации пегматитов Северного Приладожья.

Таблица 22

1 2 3 4а 4б 4 5 6а 6б

Харитоновский Линноваара ЖД Калугацентр Калугакрай Калугавал Голубая Тетрамякицентр

Монацит ThO2=6,19±1,54

∑REELa-Gd

=63,13±2,77

ThO2=13,54±2,38

∑REELa-Gd

=48,89±4,95

ThO2=13,54±2,38

∑REELa-Gd

=51,58±11,29

ThO2=7,80±2,65

∑REELa-Gd

=58,20±5,50

ThO2=6,19±1,54

∑REELa-Gd

=53,81±8,59

ThO2=14,75±4,24

∑REELa-Gd

=53,28±6,40

ThO2=9,93±2,77

∑REELa-

Gd=54,41±5,21

ThO2=4,46±1,26

∑REELa-Gd

=63,43±4,10

ThO2=3,25±1,12

∑REELa-Gd

=63,26±1,51

Ксенотим*

Н.о.** Н.о.** Н.о.** ThO2=0.54±0.21

∑REELa-

Gd=16.30±3.60

ThO2=1.59±1.00

∑REELa-

Gd=15.37 ±2.85

Н.о.** Н.о.** Н.о.** Н.о.**

Апатит F-апатит F-апатит ОН-апатит F-апатит F-апатит ОН-апатит F-апатит F-апатит F-апатит

Гранат Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.857-0.917

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.929-0.973

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.945-0.966

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.867-0.903

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.828-0.936

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.860-0.907

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.834-0.958

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.902-0,927

Альмандин

Fe/(Fe+Mn) =

0.890-0.921

Минералы

титана

Н.о.** Н.о.** Nb-рутил

Ta2O5+Nb2O5=

8,09-26,89

Nb-рутил

Ta2O5+Nb2O5=

14,37-25,96

Nb-рутил

Ta2O5+Nb2O5=

19,69-29,50

Nb-рутил

Ta2O5+Nb2O5=

8,90-17,93

Рутил

Nb2O5=0,78

Ильменит

Стрюверит

Ta2O5+Nb2O5=

30,00-42,85

Н.о.** Рутил

Ta2O5+Nb2O5=

1,45-4,10

Минералы

тантала и

ниобия

Fe-колумбит

Ta2O5+Nb2O5=

67,20-81,41

Fe-колумбит

Ta2O5+Nb2O5=

70,19-83,34

Fe-колумбит

Ta2O5+Nb2O5=

67,20-81,41

Fe-колумбит

Ta2O5+Nb2O5=

65,76-73,05

Fe-колумбит

Ta2O5+Nb2O5=

67,65-79,00

Fe-колумбит

Ta2O5+Nb2O5=

76,79-88,44

Неидентиф.

Минерал

Ta2O5+Nb2O5=

41,22-52,05

UO2=7,55-25,06

Н.о.** Н.о.** Н.о.**

Минералы

олова

Н.о.** Н.о.** касситерит Н.о.** Касситерит

до 0,86 % FeO

Н.о.** Н.о.** Н.о.** Н.о.**

Минералы

висмута

Н.о.** Оксиды Bi

(?)Bi5S4

(?)Bi2CaO7 Вi самородн.

Оксиды Bi

Bi самородный

Оксиды Bi

Висмутин

(Bi2S3)

Заварицкит

(BiOF)

Н.о.** Н.о.** Вi самородн.

Оксиды Bi

Тетрадимит

(Bi2Te2S)

Цумоит

(BiTe)

Вi самородн.

Оксиды Bi

Заварицкит

(BiOF)

Хейдлейит

(Bi7Te3)

Минералы

урана и

тория*

Н.о.** Н.о.** Н.о.** уранинит уранинит Уранинит,

Торит

Н.о.** Н.о.** Н.о.**

Циркон Zr/Hf - 14-42 Zr/Hf - 17 Zr/Hf - 25-42 Zr/Hf – 13-26 Zr/Hf – 45-55 Zr/Hf - 11-13

Минералы

золота

Н.о.** Н.о.** Н.о.** Н.о.** Электрум

Au50Ag50

Н.о.** Н.о.** Электрум

Au75Ag25

Турмалин Н.о. шерл шерл дравит - дравит

Сульфиды пирит

Co до 4,57 %

Пирит

Сфалерит

Халькопирит

Галенит

Пирит

пирротин

пирит

Н.о.** Н.о.**

Прочие

минералы

Флюорит

Примечание: *- в виде отдельных зерен; ** - н.о. – не обнаружено;
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