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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

1. Пегматиты являются источниками получения ряда важных стратегических

металлов (литий, тантал, редкие земли и др.) вследствие чего внимание к этим

образованиям в последние годы резко возросло.

2. Материалами для выполнения работы послужили пробы пегматитов собранные в

процессе прохождения учебной практики на Импилахтинском полигоне в

Северном Приладожье

3. Работа выполнена самостоятельно с применением современных методов

исследования вещества.

Отмеченные недостатки работы

1. Недостаточно проработан литературный материал зарубежного происхождения.

Заключение руководителя С.С. Васильев достоин присуждения ученой степени бакалавра

геологии, а выпускная квалификационная работа – отличной оценки.
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